
 
Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le 16 décembre 2020 
 www.univ-ubs.fr 
 
 

 

DÉLIBÉRATION  

du Conseil d’Administration de l’Université Bretagne-Sud 
Séance du 10 décembre 2020 

Délibération n°83-2020 : Modalités d’accès et capacités d’accueil en 
Master 1 pour l’année universitaire 2021-2022  

 
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION,  
 
 
Vu la loi n° 2016-1828 du 23 décembre 2016 portant adaptation du deuxième cycle de 
l'enseignement supérieur français au système Licence-Master-Doctorat ; 
 
Vu l’article L 612-6 du code de l’éducation ; 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,  
 
 
APPROUVE 
 
Article 1 :  
L’admission en première année des mentions de master, dépend des capacités d’accueil 
fixées dans le tableau annexé. 
 
Article 2 :  
L’admission en 1ère année dans ces mentions de master est subordonnée à l’examen du 
dossier du candidat et éventuellement à un entretien individuel. 
L'admission est prononcée par le président de l’université sur proposition du responsable de 
la formation après la date de clôture de la période de candidatures. 
 
Article 3 :  
Le dossier de candidature est constitué des pièces ci-après énoncées : 

• un dossier détaillé du cursus suivi par le candidat permettant notamment d’apprécier 
les objectifs et compétences visées par la formation antérieure ; 

• les diplômes, certificats, relevés de notes permettant d'apprécier la nature et le niveau 
des études suivies ; 
 

Selon les formations il pourra également être demandé au candidat de fournir les pièces 
suivantes : 

• une lettre de motivation exposant le projet professionnel ; 
• un curriculum vitae ; 
• une attestation spécifique détaillant la nature des enseignements de la formation suivie 

antérieurement par le candidat et/ou une lettre de recommandation du responsable de 
cette formation ; 



 
Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le 16 décembre 2020 
 www.univ-ubs.fr 
 
 

• Une attestation de stage délivrée conformément à l’article D 124-9 du code de 
l’éducation ; 

• Toute autre pièce utile demandée par l’UFR. 
 
Article 4 :  
Dans l’éventualité où les formations n’ont pas atteint leur capacité d’accueil au terme de la 
période de candidature indiquée ci-dessous, les responsables de ces formations sont 
autorisés à ouvrir une nouvelle période de candidatures. Les articles 1 à 3 précédant 
s’appliquent à cette éventuelle nouvelle période de candidatures. 
 
Article 5 :  
Pour la rentrée 2021/2022, l’établissement fixe les capacités d’accueil (y compris étudiants en 
césure et étudiants redoublants) et périodes de candidatures suivantes pour l’admission en 
Master 1 : 
 
 
 

Faculté DSEG Mention (M) 

Capacité 
d'accueil 
globale 

Date 
ouverture 

Date 
 clôture 

(M1) Droit 
Parcours Juriste conseil de l’action publique : 25 
Parcours pratiques contractuelles et contentieux des 
affaires : 25 

50 
 19/04/2021 18/06/2021 

(M1) Master Marketing Vente  
Formation initiale (Erasmus) 
Formation continue, alternance 

25 
 

15/01/2021 
06/02/2021 

31/01/2021 
20/04/2021 

 
(M1) Master Comptabilité Contrôle Audit 32 15/03/2021 17/05/2021 
(M1) Master Contrôle de Gestion et Audit 
Organisationnel 32 15/03/2021 17/05/2021 
 
(M1) Master Ressources Humaines (alternance) 20 06/02/2021 19/03/2021 

(M1) Master Monnaie Banque Finance Assurance 
parcours CPFA : 
Commercialisation de Produits Financiers et 
d'Assurance (en formation initiale) : 25 
 
Parcours CPA: 
Conseiller Patrimonial Agence (en apprentissage ) : 25 50 

13/02/2021 
 
 
 

13/02/2021 

20/04/2021 
 
 
 

20/04/2021 
 
(M1) Master Tourisme (UCO BS) 20 15/01/2021 30/06/2021 

 

 

 

 

 



 
Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le 16 décembre 2020 
 www.univ-ubs.fr 
 
 

Faculté SSI Mention (M) ou Parcours (P) 

Capacité 
d'accueil 
globale 

Date 
ouverture 

Date 
 clôture 

(M) Master Mathématiques appliquées, statistique 
Parcours Ingénierie Mathématique : 40 
Parcours Data Science et Modélisation Statistique : 40 

80 
 
 

13/02/2021 
 
 

11/06/2021 
 
 

(M) Informatique 
Parcours Applications interactives et données 
numériques (UBS) 
Parcours Systèmes et applications pour l'informatique 
mobile (UBS) 
Parcours Communication numérique et conception 
multimédia (UCO BS) 
Parcours Communication numérique et conception 
multimédia (UCO Angers) 

87 
 

18 
 

14 
25 

 
30 

 

 
 

13/02/2021 
 

13/02/2021 
Janvier 2021 

 
Janvier 2021 
 

 
 

 11/06/2021 
 

11/06/2021 
 

mi-juillet 2021 
 

mi-juillet 2021 
 

(M) Science de la terre et des planètes, 
environnement 18 13/02/2021 11/06/2021 
(M) Master Ingénierie de conception 
Parcours Thermique Énergétique : 48 
Parcours Éco-Conception des Polymères et des 
Composites : 32 
Parcours Génie Civil et Maîtrise de Projet : 40 
Parcours Génie Mécanique et Matériaux : 36 
Parcours Mécanique, Matériaux et Génie Civil : 12 
Parcours Systèmes Cyber-Physiques : matériaux 
connectés* : 20 

188 
 
 
 
 
 
 
 
 

13/02/2021 
 
 
 
 
 
 
 

 

11/06/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

(M) Ingénierie des systèmes complexes 
Parcours I-Mars : 10 
Parcours Systèmes Embarqués/Systèmes Intégrés : 16 
Parcours Cyber-Sécurité des Systèmes Embarqués: 16 
Parcours Systèmes Cyber-Physiques / C'Nano - option 
systèmes embarqués * : 20 

62 
 
 
 
 
 

11/01/2021 
 
 
 
 
 

25/06/2021 
 
 
 
 
 

(M) Biotechnologies 
Parcours Biomolécules, Microorganismes, 
Bioprocédés : 48 
Parcours ingénierie des produits et process (UCO BN) 

128 
48 

 
80 

13/02/2021 
 
 

01/01/2021 

11/06/2021 
 
 

30/06/2021 
** 10 + 10 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le 16 décembre 2020 
 www.univ-ubs.fr 
 
 

Faculté LLSHS Mention (M) 44ou Parcours (P) 

Capacité 
d'accueil 
globale 

Date 
ouverture 

Date 
 clôture 

(M) Master Métiers du livre et de l'édition 
M1 commun 
M2 sur les parcours types 30 15/02/2021 12/05/2021 

(M)Master Langues Étrangères Appliquées 
Parcours Responsable du Développement 
International : 24 
Parcours Gestion de Projets Régionaux et Européens 
: 24 48 15/02/2021 12/05/2021 

(M) Master Langues, Littératures et Civilisations 
Régionales et Étrangères 
Parcours Langue, Littérature, Civilisation des Pays 
Anglophones : 40 
Parcours Études Ibériques et Ibéro-américaines :  40 80 15/02/2021 12/05/2021 

 

(M) Master Lettres  40 15/02/2021 12/05/2021 

(M) Master Histoire, Civilisation, Patrimoine 
Parcours Politiques Patrimoniales, Développement 
Culturel et Territoire : 25 
Parcours Valorisation et Diffusion des Savoirs 
Historiques et Archéologiques : 40 65 15/02/2021 12/05/2021 

(M) Master Géographie, Aménagement, 
Environnement et Développement 25 15/02/2021 12/05/2021 

 

(M) Master Intervention et Développement Social 50 15/02/2021 12/05/2021 

 

(M) Master Sciences du langage (FOAD) 20 15/02/2021 12/05/2021 

 

(M) Master Management sectoriel (FOAD) 20 15/02/2021 12/05/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le 16 décembre 2020 
 www.univ-ubs.fr 
 
 

Visa de la Présidente 

 

 

 
 
 
Virginie DUPONT 
 

Masters Métiers de l'Enseignement, de l'Éducation et de la 
Formation (MEEF) (en co-accréditation avec l'UBO, R1 et 
R2) 

Capacité d'accueil 
globale 

Date 
ouverture 

Date 
 clôture 

(M) MEEF 1er degré 
à définir avec 

INSPE et rectorat 
à définir avec 
INSPE 

à définir avec 
INSPE 

(M) MEFF Second degré 
Parcours Histoire :  
Parcours Anglais :  
Parcours Sciences de l'ingénieur :  

à définir avec 
INSPE et rectorat 

à définir avec 
INSPE 

à définir avec 
INSPE 

 

 

 

 
 

 

 

 

Membres en exercice : 30 
Membres présents : 16 
Membres représentés : 7 
 
Suffrages exprimés : 20 

- Pour : 20 
- Contre : 0 
-  

Abstentions : 3 
Ne prend pas part au vote : 0  

 Document en annexe : - 
 


		2020-12-15T11:27:00+0100
	Lorient
	La Présidente




